
108 monitorul.gov.md 

23 decembrie 2022Nr. 428-430 (8472-8474) PARTEA III

Acte ale Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică

H O T Ă R Â R E 
privind ajustarea extraordinară a prețului la energia 
electrică produsă și tarifului pentru energia termică 
livrată consumatorilor de către S.A. „CET-Nord”

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (2) lit. d) din Legea 
nr. 107 din 27.05.2016 cu privire la energia electrică,  art. 
9 alin (2) lit. b) din Legea nr. 92 din 29.05.2014 cu privire 
la energia termică și promovarea cogenerării, pct. 3 al 
Dispoziției Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii 
Moldova nr. 54 din 16.12.2022, Consiliul de administrație 
al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă prețul pentru energia electrică produsă de 

centralele electrice de termoficare ale S.A. „CET-Nord” în 
mărime de 611 bani/kWh (fără TVA).

2. Se aprobă tariful pentru energia termică livrată 

consumatorilor de către S.A. „CET-Nord” în mărime de 
3 905 lei/Gcal (fără TVA).

3. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație 
al ANRE nr. 747 din 28.09.2022 privind prețul la energia 
electrică produsă și tariful pentru energia termică livrată 
consumatorilor de către S.A. „CET-Nord”. 

4. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial.

5. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autori-
tatea emitentă în termen de 30 de zile de la publicarea în 
Monitorul Oficial.

DIRECTOR GENERAL Veaceslav UNTILA

Directori Eugen CARPOV
 Violina ȘPAC

Nr. 939. Chișinău, 21 decembrie 2022.

H O T Ă R Â R E 
privind ajustarea extraordinară a tarifului 
pentru energia termică livrată consumatorilor 
de către S.A. „Comgaz-Plus”

În temeiul prevederilor art. 9 alin (2) lit. b) din Legea 
nr. 92 din 29.05.2014 cu privire la energia termică și 
promovarea cogenerării, pct. 3 al Dispoziției Comisiei 
pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 54 din 
16.12.2022, Consiliul de administrație al Agenției Naționale 
pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă tariful pentru energia termică livrată 

consumatorilor de către S.A. „Comgaz-Plus” în mărime de 

4 806 lei/Gcal (fără TVA)
2. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație al 

ANRE nr. 778 din 12.10.2022 privind tariful pentru energia 
termică livrată consumatorilor de către S.A. „Comgaz-Plus”.

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial.

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea 
emitentă în termen de 30 de zile de la data publicării în 
Monitorul Oficial.

DIRECTOR GENERAL Veaceslav UNTILA

Directori Eugen CARPOV
 Violina ȘPAC

Nr. 940. Chișinău, 21 decembrie 2022.

H O T Ă R Â R E 
privind ajustarea extraordinară a tarifului pentru energia 
termică livrată consumatorilor de către Î.M. a „Rețelelor 
și Centralelor Termice Comrat”

În temeiul prevederilor art. 9 alin (2) lit. b) din Legea 
nr. 92 din 29.05.2014 cu privire la energia termică și 
promovarea cogenerării, pct. 3 al Dispoziției Comisiei 
pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 54 din 
16.12.2022, Consiliul de administrație al Agenției Naționale 
pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă tariful pentru energia termică livrată consu-

matorilor de către Î.M. a „Rețelelor și Centralelor Termice 
Comrat” în mărime de  4 355 lei/Gcal (fără TVA).

2. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație al 
ANRE nr. 751 din 28.09.2022 privind tariful pentru energia 
termică livrată consumatorilor de către Î.M. a „Rețelelor și 
Centralelor Termice Comrat”.

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial.

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autori-
tatea emitentă în termen de 30 de zile de la publicarea în 
Monitorul Oficial.

DIRECTOR GENERAL Veaceslav UNTILA

Directori Eugen CARPOV
 Violina ȘPAC

Nr. 941. Chișinău, 21 decembrie 2022.

1445

1446

1447


